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sagerne kræver personlig repræsentation, og 
hvor klageren ikke har en stor organisation og 
dermed en stor økonomi bag sig. 

Når man laver internationale konventioner, 
der omhandler det enkelte menneskes basale 
rettigheder over for staten, er det jo hensigts- 
mæssigt, at der er nogle klagekontrolorganer, 
og som følge heraf synes vi i Socialdemokratiet, 
at det er naturligt, man også sørger for, at den- 
ne retfærdighed ikke afhænger af økonomiske 
vilkår. 

Socialdemokratiet kan derfor støtte det frem- 
satte forslag. 

Karen Rønde (V): 
Justitsministerens lovforslag om retshjælp til 
indgivelse og førelse af klagesager for de orga- 
ner, hvis menneskerettighedskonventioner, 
Danmark har tiltrådt, er Venstre meget positivt 
over for. 

Vi kan støtte de opstillede kriterier for opnå- 
else af denne retshjælp, herunder at den som 
hovedregel først kan tildeles, når klageorganet 
anmoder om den danske regerings retlige be- 
mærkninger, så det sikres, at der ikke gives 
retshjælp til de klager, som klageorganeme selv 
betegner som åbenbart grundløse. 

Forslaget vil være med til at styrke borgernes 
retssikkerhed over for staten, og det mener vi i 
sig selv er positivt. Derudover er forslaget med 
til at styrke vort demokrati, for en stat, der kan 
holde til at blive kritiseret, retsforfulgt og endda 
tabe en sag, er en stat, hvor der tages hensyn til 
den enkelte borger. Derfor er Venstre særdeles 
positivt over for forslaget. 

Helge Adam Møller (KF): 
Nu har Socialdemokratiets ordfører jo gennem- 
gået hovedideen med lovforslaget, og gennem- 
gangen var god og korrekt, så det skal jeg af- 
holde mig fra og bare sige, at Det Konservative 
Folkeparti kan støtte lovforslaget. 

Vi synes, det er godt og hensigtsmæssigt, og 
vi synes også, den balance, man har lavet ved- 
rørende hvilke klagere, der kan få økonomisk 
støtte eller dækning af deres udgifter, er rime- 
lig. Vi kan konstatere, at der er rigtig mange, 
der klager, specielt vedrørende Den Europæi- 
ske Menneskerettighedskonvention, men der er 
jo meget få af de klager, der virkelig er kød på, 
og derfor synes vi, det er en rigtig sondring, når 
man siger, at når den danske regering bliver 
bedt om at komme med sine retlige bemærk- 
ninger, er det, fordi der er substans i sagen, og 

så er det rimeligt, at klageren også får en øko- 
nomisk dækning af sine udgifter. 

Vi kan tilsige støtte og en hurtig udvalgsbe- 
handling. 

Anne Baastrup (SF): 
Det er en åben dør, ministeren banker ind, og 
jeg skal ikke gå i detaljer med lovforslaget, men 
SF støtter det naturligvis. 

Peter Skaarup (DF): 
Jeg kan sige, at Dansk Folkeparti også er posi- 
tivt indstillet over for forslaget. Vi mener i høj 
grad, der er brug for, at hvis man har en sag, 
man gerne vil gå til f.eks. Menneskerettigheds- 
domstolen med, skal det være muligt at få en 
forbedret retshjælp. 

Vi vil dog pege på, at vi godt kunne foreslå -  
og det vil vi arbejde lidt med under udvalgsbe- 
handlingen -  at der i sådanne tilfælde kunne la- 
ves en form for depositumordning, så man af- 
leverer et beløb på i hvert fald ca. 2.000-3.000 
kr., hvis man vil rejse en sådan sag, for der kan 
altså godt komme nogle ekstraordinært store 
udgifter, hvis der er rigtig mange, der vil rejse 
sådanne sager. Men vi skal også være opmærk- 
somme på, at der har været sager ved Menne- 
skerettighedsdomstolen, der har været virkelig 
vigtige, også for det retssystem, som vi kender i 
Danmark, eksempelvis blødersagen, som var 
meget afgørende. Det er også bevist, at 
Danmark faktisk har været utrolig langsom i 
behandlingen af forskellige retssager, og det be- 
tyder, at vi skal sørge for, at der også gives en 
retshjælp til de personer, der måtte rejse 
sådanne sager ved f.eks. Menneskerettigheds- 
domstolen. 

Der er altså positive signaler fra os, men vi 
kunne måske godt ønske os, at man så lidt på 
en depositumordning, hvor man kan sikre sig 
imod, at der måske bliver rejst utrolig mange 
sager i denne forbindelse. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Undskyld, hr. formand, det gik lidt hurtigt. 

Hr. Søren Søndergaard er desværre forhin- 
dret i at være her lige nu, men på hans vegne 
skal jeg sige, at vi støtter naturligvis det forslag, 
ministeren her har fremsat. Det siger sig selv, at 
når Danmark har tiltrådt konventionerne, og 
der er indbygget mulighed for, at borgerne kan 
klage over reglerne og overtrædelse af reglerne, 
skal der selvfølgelig også være en klageadgang. 


